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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem prvků zavěšení předního kola pro vozidlo týmu CTU CarTech

kategorie Formula Student s označením FS.14. Konkrétně se zabývá návrhem

lichoběžníkových ramen, tlačné tyče, těhlice a výpočtem sil působících na jednotlivé prvky.

Navrhované díly jsou analyzovány na pevnost a tuhost metodou konečných prvků. Při

návrhu těhlice je navíc využita funkce topologické optimalizace a těhlice je podrobena

analýze životnosti pomocí průběhů sil vypočtených z naměřených dat ze závodů a čtvrt

modelu kmitání zavěšení kol vozidla.

Abstract

The thesis deals with the design of parts from front suspension assembly for a vehicle

named FS.14 designed for the Formula Student Competition by the CTU CarTech team. It

deals specifically with design of a-arms, pushrod, upright and a calculation of forces acting

on individual components. Designed parts are analyzed for strength and stiffness with finite

element method. In design of the upright is in addition used function of topology

optimization and upright is subjected to fatigue analysis with time series of forces

calculated from in-race measured data and a quarter car model of suspension vibration.
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1 Úvod

Zájem o motorová vozidla, možnost při studiu nabýt kromě teoretických znalostí také

praktické zkušenosti a blíže se seznámit s praxí v oboru jsou důvodem proč jsem požádal

tým CarTech o přijetí do týmu a možnost pracovat na této práci, kterou jsem si z nabízených

možností vybral.

Pravidla soutěže Formula Student pro nadcházející sezónu 2022 nově umožňují použití

hybridního pohonu. Použití hybridního pohonu otevírá nové možnosti a je příležitostí

posunout jízdní schopnosti vozidla. Tým se tedy rozhodl této možnosti využít. Vzhledem

k plánovanému umístění elektromotorů na přední těhlice bylo nutné navrhnout novou

kinematiku zavěšení kol, jelikož u staré kinematiky by vybraný elektromotor kolidoval s

lichoběžníkovými rameny a tyčí řízení, to je hlavním důvodem nutnosti návrhu a pevnostní

kontroly nových prvků zavěšení.

Tato diplomová práce obsahuje úvod do soutěže Formula Student, popisuje používaná

konstrukční řešení, technologie výroby těhlic a lichoběžníkových ramen. Práce se dále

zabývá výpočtem sil působících na jednotlivé prvky zavěšení, z kterých dále vychází návrh

lichoběžníkových ramen, úprava tlačné tyče pro zvýšení bezpečnosti vůči vzpěru a návrh

nové těhlice. Všechny navrhované části jsou analyzovány na pevnost i tuhost a

optimalizovány za pomoci metody konečných prvků. Při návrhu těhlice je navíc v práci

využita funkce topologické optimalizace, konkrétně metoda hustot, která je v práci také

stručně popsána. Těhlice je v práci podrobena také analýze životnosti, pro kterou bylo

nutné získat průběh sil působící na těhlici. Toho je v práci docíleno výpočtem průběhů sil

pomocí momentové rovnováhy z průběhu zrychlení a dalších dat, které byly na vozidle

naměřeny na trati při závodě. Průběh sil je dále doplněn o síly působící na neodpružené

hmoty vozidla při náhodném buzení od vozovky a vytvořením modelu kmitání čtvrt auta.

Pro tvorbu tohoto modelu a výpočet sil je v práci využit software matlab, v kterém je také

řešena soustava rovnic pro výpočet sil působících na jednotlivé prvky zavěšení.
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2 Soutěž Formula Student

Formula student (Formula SAE) je celosvětový projekt, určený pro univerzity

s technickým zaměřením, kde mají studenti možnost si v praxi vyzkoušet vědomosti nabité

při studiu. Cílem týmů je postavit každý rok nový jednomístný zavodní monopost, s kterým

se pak účastní soutěže. Vozidla jsou rozdělena do následujících kategorií: vozidla se

spalovacím motorem, elektrická vozidla, autonomní vozidla a nově také hybridní vozidla.

Soutěž nutně nevyhrává tým s nejrychlejším autem, důležitý je celkový výsledek v oblasti

konstrukce, výkonu a financí. Monopost musí vykazovat dobré jízdní vlastnosti jako je

akcelerace, brzdění a ovladatelnost. Ideální musí být vyrobitelný za příznivou cenu a být

spolehlivý. Dalšími faktory zvyšující jeho tržní hodnotu může být estetika, pohodlí a použití

dostupných komponentů. Týmy musí zkonstruovat monopost a prodejní plán, který co

nejlépe splňuje tyto kritéria. O výsledků prodejních a finančních plánů rozhodují

profesionálové z oblasti motorsportu a automobilového průmyslu. O zbylém rozhodují

výsledky na trati, kde studenti svůj vůz demonstrují v několika disciplínách. [1]

Obrázek 1 Formula Student Česko 2021 [1]
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2.1 Disciplíny

Disciplíny se dělí na statické, kde není nutná fyzická podoba vozidla a účastnící týmy

prezentují a obhajují svůj vůz a práci s ním spojenou a dynamické disciplíny, kde o výsledku

rozhoduje samotný výkon, jízdní vlastnosti, spolehlivost vozu a schopnosti řidiče na trati.

Statické disciplíny obsahují konstrukční návrh, marketingový plán a analýzu nákladů.

Nejdůležitější statickou disciplínou je konstrukční návrh, kde tým prezentuje jak celkový

koncept vozu, tak návrh jednotlivých částí. Dále je součástí marketingový plán pro výrobu

1000 kusů vozidla prezentovaný před porotou potencionálních investorů. Analýza nákladů

je seznam veškerých součástí na voze s informacemi o jejich ceně a výrobních

technologiích, kde se hodnotí finanční dostupnost vozidla.

Pro účast na dynamických disciplínách musí vozidlo nejdříve projít technickou

prohlídkou, při které se kontroluje, zda vozidlo splňuje pravidla soutěže. V této prohlídce

vozidlo absolvuje náklonovou zkoušku, při které je nakloněno o 60° pro ověření stability

vozu a otestování utěsnění provozních kapalin. Zkoušku brzd a test hladiny zvuku, při které

nesmí přesáhnout stanovenou hodnotu pro volnoběh a při dané střední pístové rychlosti.

Dynamické disciplíny slouží pro otestování rychlosti a ovladatelnosti vozu. Patří sem

akcelerace s pevným startem na trati dlouhé 75 m, skid-pad což je jízda na trati ve tvaru

osmičky, kde se měří čas na jedno kruhové kolo v obou směrech, na vozidle se při této

disciplíně testuje schopnost vozu přenést boční zrychlení. Autocross, kde se testuje

ovladatelnost vozu na technické trati mezi kuželkami s letmým startem, kde řidič jede dvě

kola a počítá se lepší čas. Nejvíce hodnocenou dynamickou disciplínou je endurance, ve

které musí vozidlo v co nejkratším čase urazit vzdálenost 22 km bez poruchy, krom času se

zde hodnotí spolehlivost, kde se například strhávají body za únik oleje a hodnotí se také

spotřeba paliva. [1]
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3 Zavěšení kol

Zavěšení kol spojuje kola s karosérií či rámem vozidla, umožnuje jejich relativní pohyb,

přenáší mezi jednotlivými části síly, tlumí vibrace přenášené do karoserie vozidla a ovlivňuje

pohodlí i stabilitu vozidla. Zavěšení kol musí splňovat řadu požadavků, především

bezpečnost i při mezních jízdních stavech a svojí kinematikou musí zajišťovat správnou

polohu kola vůči vozovce, jak při jízdě na rovině, při průjezdu zatáčkou tak i při relativním

pohybu odpružených a neodpružených hmot vůči sobě. Je kladen také důraz na co

nejmenší hmotnost částí zavěšení, jelikož nárůst neodpružených hmot nepříznivě ovlivňuje

namáhání jednotlivých částí zavěšení, kontakt kola s vozovkou a tím také jízdní stabilitu

vozidla.

Základní typy zavěšení kol se dají rozdělit na dva druhy závislé a nezávislé. U závislých

zavěšení kol pohyb jednoho kola ovlivňuje pohyb druhého kola. U nezávislého zavěšení jsou

vůči sobě pohyby kol izolovány. Mezi nezávislé typy zavěšení kol patří MacPherson,

pětiprvková a lichoběžníková náprava. Na obrázku 2 popisuji části zavěšení kol

lichoběžníkové nápravy z vozu FS.13. Lichoběžníkové nápravy se dál mohou dělit na typ

s tlačnou tyčí (pushrod), kde tyč přenášející sílu mezi kolem a pružinou s tlumičem je

namáhaná na tlak nebo tažnou tyčí (pullrod), kde je tato tyč namáhána na tah. Na obrázku

2 je zobrazeno zavěšení s tlačnou tyčí.

Obrázek 2 Přední zavěšení kola na voze FS.13

[…]


𝐹max 𝑀6 Maximální únosnost domku se sférického ložiska se závitem m6x1

𝐹max 𝑀8 Maximální únosnost domku se sférického ložiska se závitem m8x1,25

𝐹𝑥 Podélná síla působící na pneumatiku

𝐹𝑥4𝑏𝑟 Brzdná síla přenášená brzdou při rekuperaci

𝐹𝑦 Příčná síla působící na pneumatiku

𝐹𝑧 Svislá síla působící na pneumatiku

𝑔 Tíhové zrychlení

ℎ𝑡 Výška těžiště vozidla

𝑖𝑏𝑟 Počet brzdových pístků

𝑖𝑀 Převod převodovky elektromotoru

𝑖𝑡 Počet třecích ploch brzdy

𝑘 koeficient bezpečnosti

𝐾𝑒 Matice tuhosti element

𝐾𝑆𝐼𝑀𝑃(𝑝) Globální matice tuhosti

𝑘01 Tuhost pneumatiky

𝑘12 Tuhost pružiny pro svislé síly

𝐿 Rozvor náprav

𝐿𝑡 Vzdálenost těžiště od přední nápravy

𝑀𝑏𝑟 Brzdný moment

𝑚𝑐 Celková hmotnost vozu s řidičem

𝑚𝑑 Hmotnost řidiče

𝑀𝐾 Moment na korunovém kole převodovky elektromotoru

𝑀𝐾𝑚𝑎𝑥 Maximální moment na korunovém kole převodovky elektromotoru

𝑀𝑀𝑚𝑎𝑥 Maximální moment elektromotoru

𝑚𝑣 Celková hmotnost vozidla s řidičem

𝑚1 Hmotnost neodpružených hmot

𝑚2 Hmotnost odpružených hmot
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𝑁 Počet elementů

𝑝 Faktor penalizace

𝑝𝑏𝑟 Tlak v brzdové soustavě

𝑃𝑀𝑚𝑎𝑥 Maximální výkon elektromotoru

𝑟𝑑 Dynamický poměr pneumatiky

𝑅𝑓 Svislá reakce na předních kolech od podélného a tíhového zrychlení

𝑅𝑓𝑚𝑎𝑥 𝑅𝑓 při maximální rychlosti a maximálním podélném zrychlení

𝑅𝑓𝑚𝑎𝑥 𝑅𝑓 při 𝑣𝑀𝑚𝑎𝑥 a maximálním podélném zrychlení

𝑅𝑓𝑙 Svislá reakce na levém předním kole od příčného zrychlení

𝑅𝑓𝑙𝑐 Celková svislá reakce na předním levém kole

𝑅𝑓𝑟 Svislá reakce na pravém předním kole od příčného zrychlení

𝑅𝑓𝑟𝑐 Celková svislá reakce na předním pravém kole

𝑅𝑝0,2 Mez kluzu

𝑅𝑟 Svislá reakce na zadních kolech od podélného a tíhového zrychlení

𝑅𝑟𝑙 Svislá reakce na levém zadním kole od příčného zrychlení

𝑅𝑟𝑙𝑐 Celková svislá reakce na zadním levém kole

𝑅𝑟𝑟 Svislá reakce na pravém zadním kole od příčného zrychlení

𝑅𝑟𝑟𝑐 Celková svislá reakce na zadním pravém kole

𝑅𝑚 Mez pevnosti

𝑠 Vzdálenost pro výpočet času při přejezdu překážky viz obrázek 13

𝑆 Čelní plocha vozidla

𝑇𝑓 Rozchod přední nápravy

𝑇𝑟 Rozchod zadní nápravy

𝑡1 Čas nájezdu na překážku

𝑡2 Čas přejezdu překážky

𝑡3 Čas sjezdu z překážky

𝑢𝑏𝑟 Koeficient tření mezi brzdovými destičky a kotoučem

𝑢𝑚𝑎𝑥 Maximální součinitel adheze pneumatiky

𝑢𝑦 Posuv uzlu ve směru y

𝑣 Rychlost vozidla

𝑣𝑚𝑎𝑥 Maximální rychlost vozidla

𝑣𝑀𝑚𝑎𝑥 Maximální rychlost vozidla s maximálním momentem elektromotoru
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𝑊 Rozměr sférického ložiska (viz obrázek 27)

𝑋𝑖 Souřadnice bodu (i=A až J) na ose x

𝑌𝑖 Souřadnice bodu (i=A až J) na ose y

𝑍𝑖 Souřadnice bodu (i=A až J) na ose z

𝑧0 Výchylka vozovky čtvrt modelu vozidla

𝑧1 Výchylka neodpružených hmot čtvrtmodelu vozidla

�̇�1 Rychlost neodpružených hmot čtvrtmodelu vozidla

�̈�1 Zrychlení neodpružených hmot čtvrtmodelu vozidla

𝑧2 Výchylka odpružených hmot čtvrtmodelu vozidla

�̇�2 Rychlost odpružených hmot čtvrtmodelu vozidla

�̈�2 Zrychlení odpružených hmot čtvrt modelu vozidla

Δúℎ𝑙𝑢 Celková změna úhlu sbíhavosti či odklonu na kole vozidla

Δúℎ𝑙𝑢1 Změna úhlu na vnější části límce či vnějším ložisku

Δúℎ𝑙𝑢2 Změna úhlu na vnitřní části límce či vnitřním ložisku

𝜈 Poissonovo číslo

𝜌 Hustota materiálu

𝜌𝑒 Hustota Elementu v metodě hustot

𝜌𝑚𝑎𝑥 Maximální hustota v metodě hustot

𝜌𝑚𝑖𝑛 Minimální hustota v metodě hustot

𝜌𝑣𝑧 Hustota vzduchu

𝜔𝐾 Úhlová rychlost kola vozidla

𝜔𝑀𝑚𝑎𝑥 Maximální úhlová rychlost elektromotoru při maximálním momentu
