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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh, pevnostní kontrola a optimalizace prvků zavěšení předního kola vozu
kategorie Formula Student

Jméno autora: Tomáš Pokladník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Michal Jasný
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání jako takové hodnotím jako průměrně náročné – jedná se o velmi pěknou konstrukční úlohu (rešerše, návrh,
kontrola, optimalizace, výrobní dokumentace, výroba). Vzhledem k tomu, že se jednalo o práci pro tým Formula Student,
zvedám však hodnocení na náročnější, neboť to přináší vyšší nároky na časovou dochvilnost a bezchybnost navrhovaného
řešení, která je následně ověřena přímo v praxi. Nejedná se tedy o pouhé „konstrukční cvičení“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné. Navrhované komponenty byly dotaženy do vyrobených kusů. Více zpětné vazby k jejich použití
a výsledkům může pan Pokladník dozajista přednést při samotné obhajobě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako správný, byť v samotném textu práce podle mého názoru občas kostrbatě reprodukovaný.
Zejména v pasáži, kde autor počítá zátěžné síly pro jednotlivé zátěžné stavy, kterých je nakonec pět, a následně jednotlivé
zátěžné stavy porůznu používá při jednotlivých kontrolách součástí, mi dělalo potíže se zorientovat a sledovat tok
myšlenek, práce a výpočtů. Určitě bych ocenil více komentáře k jednotlivým zátěžným stavům, proč autor zvolil zrovna
tyto, kritické zhodnocení výsledků a komentář, který ze stavů bude sloužit dimenzování různých komponent.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím stupněm výborně. Autor se vyjadřuje kvalitní terminologií a vyvarovává se hovorových či
opisných tvarů, práce budí dojem, že autor skutečně rozumí tomu, co dělá. Během řešení problému používá pestrou škálu
výpočetních nástrojů. Vzhledem k omezeným časovým možnostem jsem nemohl podrobněji kontrolovat alespoň některé
z výpočtů. Vzhledem k práci pro tým Formula Student však předpokládám určitou míru záruky, že simulace a výpočty byly
provedeny s nejlepším úmyslem poskytnout opravdu použitelný a funkční výsledek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je čtivá, většina obrázků a schémat je přehledná s čitelnou barevnou reprezentací. Známku jsem musel snížit
zejména za občasné pravopisné chyby, zejména když jsem narazil na tři hrubky ve shodě podmětu s přísudkem na jedné
straně. V textu se taktéž objevuje dvakrát Tabulka 3. Náhodné překlepy nejsou časté, avšak v práci se vyskytují. Velmi mě
zarazilo, že některé zásadní závěry se poprvé objevují až zničehonic v samotném závěru práce, nikoliv však na předchozích
stranách s výpočty, např. „Těhlice má ve velmi pesimistických mezních stavech nejmenší bezpečnost vůči mezi kluzu 𝑘 =
1,27, s napětím na hraně, tento extrém vycházel při maximálním propružení a natočení kol při průjezdu zatáčkou a
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brzdění. Při návrhu těhlice jsem se snažil minimalizovat hmotnost, těhlice má hmotnost 650 g, což je o cca 130 g více než
těhlice používané minulý rok.“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v textu práce cituje velmi málo odborných publikací, většina zdrojů je internetových. S ohledem na typ práce, jejíž
rešeršní část není rozsáhlá, jsem ochoten přimhouřit oko. Chybělo mi však alespoň nějaké zdrojování např. u některých
obecných tvrzení uváděných v úvodní rešeršní části („U osobních vozidel bývají (těhlice) nejčastěji vyráběné odléváním, ale
jsou k vidění i ostatní technologie.“).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Oceňuji odvahu a ochotu pana Pokladníka pracovat na DP pro tým CarTech a gratuluji mu k odvedené práci, které
dozajista nebylo málo. K obhajobě přikládám následující poznámky a dotazy:

1) Máte zpětnou vazbu na Vámi navržené komponenty přímo ze závodního monopostu? Podařilo se Vám
úspěšně vyřešit technické problémy s výrobou těhlice, které jste popisoval?

2) Není ve výkrese domku sférického ložiska kótou 3,38±0,05 součást překótovaná s ohledem na kótu
7,38±0,05? Předpokládám, že osa vrtané díry leží v ose rotace symetrie součásti a k této díře by se tedy
případně vztahovala nějaká geometrická tolerance.

3) U výpočtu životnosti na str. 69 píšete, že Při použití 50% pravděpodobnosti vychází minimální počet cyklů
179 200, tedy cca 127 dnů jízdy. Na následující str. pak „Těhlice mohla být optimalizovaná na životnost
více, bohužel jsem se potýkal s technickými problémy a nemohl výpočet životnosti zahrnující vratný
moment provést včas.“. Jaká je požadovaná životnost těhlice během jedné sezóny závodů a o jak
důležitou optimalizaci se vlastně jedná?
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